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Afdeling Toezicht en Handhaving 



Afdeling Toezicht en Handhaving 

 Kerntaken: 

 Inspectie 

 Opsporing 

 Beleidsontwikkeling 

 

 Een slagvaardige toezicht en handhaving via: 

 Materiegerichte inspecties 

 Diepteonderzoeken 

 Ondernemingsgericht optreden 

 Preventief optreden 



Preventief optreden 

 Betaald Educatief Verlof, vooronderzoek bij 170 
ondernemingen, gericht op gegevensverzameling 
met betrekking tot risicoanalyse.  

 Opleidingscheques voor werknemers: 97 individuen 
bij 61 verschillende opleidingsinstanties.  

 Lokale diensteneconomie: 71 onderzoeken met 444 
doelgroepmedewerkers 



Materie / Thema / Cluster 
2016 

Stand van zaken 

31/12/2016 

  
mens-dagen/ 

dossier 
VTE Objectief aantal 

% van 

objectief 

   Courante inspecties, klachten en meldingen 

Economische migratie 2,4 12,34 900 960 107% 

Private arbeidsbemiddeling 2,5 4,13 289 322 111% 

Sociale Interventie 1,5 0,60 70 66 94% 

Antidiscriminatie  2,25 1,34 104 103 99% 

Europees Sociaal Fonds 9 2,57 50 52 104% 

Sociale Economie 1,75 0,11 11 7 64% 

Activeringsmaatregelen 2 0,22 19 15 79% 

Tewerkstellingsmaatregelen 5 0,43 15 26 173% 

Competentie & Loopbaan (BEV) 0,5 0,41 175 172 98% 

Taaldecreet 1,25 0,24 34 35 103% 

Dienstenchequebedrijven 5 9,43 330 293 89% 

   Preventief 

Sociale economie LDE 2,5 1,07 75 71 95% 

Opleidingscheques 1,5 0,83 97 97 100% 

   Subtotaal   33,72 2169 2219 102% 

Diepte-onderzoeken   1,26   1,78   

Ondernemingsgerichte 0,50 



Inleiding 

 In 2016 werden er 572 Processen-verbaal opgesteld: 

 Pro Justitia 185; 

 Proces-verbaal van Inlichtingen 128; 

 Waarschuwing 189; 

 Waarschuwing met termijnstelling 70. 
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Sanctionering 
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Dienstencheques 

 Bij de 325 uitgevoerde inspecties (inclusief 32 
inspecties antidiscriminatie) werden er 129 
inbreuken vastgesteld. In 2015 werden er bij 62 van 
de 200 inspecties inbreuken vastgesteld. 

 

 Er werden in 2016 35 Pro Justitia opgesteld, 69 
waarschuwingen en er werden 21 Processen Verbaal 
van Inlichtingen overgemaakt. Bij 42 inspecties werd 
voorgesteld om onterecht verkregen subsidies terug 
te vorderen.   

 



Sanctie-
niveau 

Inbreuk Aantal 
inbreuken 

Aantal 
inbreuken 
in PJ’s 

4 Verboden activiteiten  
# arbeidsuren vs. Dienstencheques 
Valsheid in geschrifte 
Andere 

23 
20 
18 
38 

12 
7 
14 
33 

   Totaal sanctieniveau 4 99 63 

3 Registratie 
Werken moeten zijn uitgevoerd 
Werken laten uitvoeren door DC werknemers 
Andere 

29 
14 
12 
16 

18 
4 
9 
10 

   Totaal sanctieniveau 3 71 41 

2 Onderneming geen DC bestellen of tekenen 28 14 

   Totaal sanctieniveau 2 28 14 

Geen Alle bepalingen naleven 
DC enkel voor arbeidstijd 
DC per gepresteerd uur 
Andere 

64 
22 
22 
57 

6 
4 
3 
14 

   Totaal alle sanctieniveaus 365 145 



Economische migratie 
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 Inbreuken 2013 2014 2015 2016 

Illegaal verblijf en geen arbeidskaart 81 75 74 68 

Wettig verblijf maar geen arbeidskaart 81 68 44 65 

Andere inbreuken sanctieniveau 4 20 51 54 65 

Andere inbreuken sanctieniveau 3 30 59 54 67 

Totaal 212 253 226 265 

Sector 

Aantal  

acties 

Aantal geïnspecteerde  

werkgevers 

Aantal geïnspecteerde  

werknemers 

 Horeca 60 383 1048 

 Bouw 53 719 1640 

 Land-en tuinbouw 35 200 2029 

 Carwash 15 66 178 

 Schoonmaak 11 34 94 

Andere 64 342 838 

Totaal 238 1744 5827 

Acties Arrondissementele Cel 

Inbreuken economische migratie 



Private arbeidsbemiddeling 
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Antidiscriminatie 
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ESF 
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Sociale economie 

 Schorsing maatwerkdecreet 

 Preventieve inspectieronde Lokale 
Diensteneconomie 
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Administratieve geldboeten 
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Administratieve geldboeten
n.a.v. feiten vatbaar voor
strafvervolging

“Andere” administratieve 
geldboeten 

Ontvangen dossiers

Aantal afgehandelde dossiers 276 

Aantal dossiers niet opportuun 110 

Aantal dossiers met boete  166 

Bedrag opgelegde boeten  € 474.415  

Bedrag geïnde boeten € 214.920 



  
Buitenlandse 

onderneming 

Belgische 

onderneming 
Totaal 

Aantal dossiers 4 85 89 

Te laat 3 36 39 

Binnen termijn - - - 

Afbetalingsplan - 39 39 

Beroepsdossiers 1 10 11 

Bedrag € 6.175 € 253.320 € 259.495 

Te laat € 4.550 € 119.720 € 124.270 

Binnen termijn - - - 

Afbetalingsplan -  € 82.825 € 82.825 

Beroepsdossiers € 1.625 € 50.775 € 52.400 

Typologie niet-geïnde boetes 


